D.613.

Lib. I. text,
46. tom. 2.

Lib. 10. c. 9.
& 11. & lib.
21. c. 2, 50-5.

scussam hanc materiam distinxit figuram ab alijs formis artificia-

lum, & videns eius principatum inter se, quod si p[ro]ficiat
lum formula specifica artificium, illam p[ro]ficiat
cūtus sive dicendum, q[ui] si bene perficiatur
la euasione, non est tensus, q[ui] figura in
ciati, sicut p[ro]ficiat influxu celesti, t[em]p[er]atu-
dam, ac uocibus, & figuracionibus,
atque fragmentis, quibusdam
etiam obseruat in celi conuer-
sione mortibus siderum, fabricati
in terra ab hominibus positi.

idoneas siderum varijs effectibus
exequendis, quasi effectus mass
carum artium ex virtute celestia
corporum prouenient, sed sicut
Aug. ibidem * subdit, toto ho
ad daemons, pertinet, Judicante
G res animalium sibi subditarum
Vnde etiam imagines quas aucto
nomicas vocant, ex operatione
daemonum habent effectum; cu
ius signum est, quod necesse ei
cis inscribi quoddam characteres
qui naturaliter ad nihil operan
tur. Non enim est figura actio
nis naturalis principium: sed in
hoc distant astronomice imagi
nes a nigromanticis, qm in nigo
manticis sunt exprefte invocatio
nes, & prælitia quedam. Vnde
pertinent ad exprefte pactacum
daemonibus inita: sed in aliis ior
ginibus sunt quedam tacita pa
ctra per quedam figuratum, seu
characterum signa.

AD TERTIVM dicēdū, p ad
dominium diuinā māieſtatis per-
tinet, cui dēmones ſubſunt uter-
utatur Deus ad quodconque no-
lucit: ſed homini non eſt po-
tēſtaſ ſuper dāmones commiſſa-
utis līcē pofit uſi at quodcon-
que voluerit, ſed eſt ei contrade-
mones bellū indiſti. Vnde in al-
lo modo licet hōi dāmonū au-
xilio uti p pacta tacita, vel coſta

vt signis, quia constat characteres multi sunt
naturali, sed ad significandum tamquam
actionis principia. Potest nihilominus hinc
actionis principium refutare, non
raferre, quasi dicere. Cum signis figura
actionis principii, necesse est ad significandum
go induat rationem signi, quia medietate signi
cumque modo hinc verba applicatae, non
imagines alterno nomine non apparetur, sed lo-
rarium & characterum signi. Quia horum tamen
minim dubius eligenda sit, ut autoritatem
dicta dixerint. Valde namque magis facile est
tionem allatum in litera, cum interlocutor
rio videatur.
¶ Ad primum dubium simpliciter videtur in
iudicio, quid imagines affrontrum alio-
non vt corpora artificialia sunt, sed et effi-
deris (licet ministerio humano) non sit activi-
tio me mouens et, quia impinguata
nix in auro fabri tali fidere, opus est exponere
lo supposita executione, & continuo
influxum coelestem suscipere. hoc autem
voluntaria est, & in nosris confirmatione
fidere feliciter in tam tempore. Vnde de
liuensi legimus, quod capa horum fons
petum fecit in hosties, & liberari posse
in litera dicuntur, & bene simili appre-
nis principium, & propterea faciem figuram

ARTICVLVS III.

Vtrum observationes, que ordinantur ad praeconferendum aliqua fortunia, vel infortunia, sint illicitae.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod obseruationes, quae ordinantur ad praeconferendum aliqua fortunia, vel infortunia non sint illicitae. Inter alia infortunia hominum sunt etiam infirmitates: sed infirmitates in hominibus quedam signa praedunt, quae etiam a medicis obseruantur. ergo obseruare huiusmodi significaciones non uidetur esse illicitum.

T2 Præt. Irrationabile est negare illud, quod quasi communiter omnes experientur: sed quasi oës experientur, qd aliquia tempora, uel loca, uel uerba audita, uel cursus hominum, sive animalium, siue distorti, aut inordinati actus, aliquod praesagium habent boni, uel mali futuri. ergo obseruare ista non uidetur esse illicitum.

T3 Præt. Actus hominum, & cœtu ex diuina prouidetia disponunt secundum ordinem quendam, ad quem pertinere uidetur, quod praecedunt sibi subsequentium signa. Vnde ea, que antiquis patribus continguerunt, signa sunt coru, que in nobis cōplentur, ut patet per Apostolum i. ad Corinth. 10. Obseruare autem ordinem ex diuina prouidentia procedente non est illicitum. ergo obseruare huiusmodi praesagia non uidetur esse licitum.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit 1.2. de doct. christ. qd ad pætam cum demonibus inita pertinent milia inanum obseruationi, putat, si membrum aliquod salierit, si iuctum ambulatibus amicis, lapis, aut canis, aut puer mediis iterue nerit, limen calcare, cū an domum suā alijs transit, redire ad lectū, si quis cū se calceat, strenuauerit, redire domum si procedens offen derit, cū vestis a sororibus roditur, plus timere superstitiones mali futuri, quā prelens damnum dolore.

REPO N. Dicendum, qd hoīes hmōi obseruationes attendunt, non ut qualdam cās, sed ut signa quedam futurorum euētuum bonorum, uel malorum. Non obseruantur aut sicut signa a Deo tradita, cū non sint introducta ex autoritate diuinā: sed magis ex vanitate humana, cooperante dēmonū malitia, qui nitū atos hominū hmōi vanitatibus implicare. Et iō manfestum est, omnes hmōi obseruationes cē superstitiones, & illicitas.

AEt uidetur esse quedam reliquia idolatriæ, fm qd obseruantur auguria, & quidam dies faulti, uel in faulti, quod quodammodo pertinet ad divinationē, qd fit p afra, fm quae diversificantur dies. Vr ergo quod huiusmodi obseruationes sint sine ratione, & arte: vñ sunt magis uana, & superstitiones.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod infirmitatum causæ præcedunt in nobis, ex quibus aliqua signa precedunt futurorum morborum, quælicet a medicis obseruantur. Vnde & si quis praegium futurorum eventuum consideret ex sua cā, non erit illicitū, si si seruus timeat flagella uides iram domini sui. Et simile est esse posset, si quis timeret nocomētū alicui puer ex oculo fascinatē, & quo dictum* est in li. Sicut non est in huiusmodi obseruationib.

AD SECUNDVM Dicendum, qd hoc p a principio in istis obseruationibus aliquid ueni homines experti sunt, hoc accedit casu: sed postmodum cum homines incipiunt suum animū hmōi obseruantis ipicare, multa fm hmōi obseruationes eueniunt per dectionem dēmonum, ut in his obseruationib. homines implicati, curiosores fiant, & sicut magis infirmitatibus laquei, perniciosi erroris, ut Aug. dicit * 2. de doct. christ.

AD TERTIVM Dicendum, qd in populo ludorū, ex quo Christus erat nascitus, non solum diabolus, sed facta fuerunt prophetica, ut Aug. dicit* cōtra Faustum, Et iō licitum est illa facta assume re ad nostram instructionem, si cut signa diuinitas data. Non autem omnia quæ aguntur per diuinam prouidentiam, sic ordinantur, ut sint futurorum signa, unde ratio non sequitur.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum suspendere diuina uerba ad collum sit illicitum.

AND QUARTVM sic procedit. Vf, qd suspendere diuina uerba ad collū non sit illicitum. Non n. diuina uerba minoris sunt efficacia cum scribunt, qd cū pfectuntur: sed licet aliqua lacra verba dicere ad aliquos effectus, puta ad sanandum infirmos, sicut. Pater noster, uel Ave Maria, vel qualitercumq. nomē domini inuocet secundū illud Marci ult. In nomine meo eiicient dēmonia, linguis loquentur notis, serpentes tollēt: ergo vñ qd licitum sit aliqua sacra scripta collo suspēdere in remedii infirmitatis, vel cuiuscumq. nocomēti.

Secunda Secundæ S. Thomas.

quod. 12. ca.
14.

datur, & dicere, Angelus sanctus audiat. Et hoc pasim a mulieribus fit & quidam ex quacumque leuitate, uel timore simplici corde fiunt, putantes se non male facere, sed uane, forsan, non sunt superstitiosi, sed uanitatis rei qui haec ferunt. Multo magis excusat tur a superstitionis uitio, qd ex timore, ne ex celesti influxu preuenies finitū aliquod fit coelectus alterius futuri mali: ut si timet calum in mane signum depressionis futura ex comuni cā cœlesti. Et breuiter cōtert hac venialia uidenter peccata, ut superius de diuina tioibus, & auguris, i. par. q. 117. ar. 3. ad 2. qd superflū ē timor aut irrationabilis.

Super quaest. nonageagesme sexti articulus
tum quartum.

IN art. 4. ciuitate 96. qd aduerte, qd multa obseruantur in his, qd pro Dei reueretia aguntur, qd superstitiones apparent, & tñ sunt: & dicunt se exulari qd habent talē deuotionē. Verbi gratia. Li. 4. ca. 2. & paulo a pri. 10. 3.

Patientes contrac̄to, nem neuorum, accipiunt primum carlinum oblatum Crucis fixo in paracœle cū adoratur, & ex eo fit anulus, qui gelatus valit cōtra illa passio Li. 4. c. 2. & 11. 32. ca. 24. nem. Dñi qd habent deuotionem ad hoc, quia sic didicerunt, & expertuntur. Ego neceps hos exultare a uanitate, nisi putet quis expertus effectū ex deuotione, qd Deus alicui facit o viro hoc inspirauerit. Sicut hodie qd Gre tringuita diebus orari fecit pro defuncto, misse numero triginata dicuntur pro defuncto. Videntur ergo simplici corde finitū credentes, & facientes ex deuotione, ex eufandi: quis nō pecat, aut venialiter tantū, ex quo principale, puta qd diuina assūta virtus, potest suuiri